
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.275 15Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 854 DE 07 DE JULHO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/435928.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RAQUEL CRISTINA CAMPOS DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Psicólogo, Id. Funcional nº 54197571/1, 
lo tado na Divisão de Documentação e Divulgação, a contar de 03.06.2020, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.07.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 855 DE 07 DE JULHO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/441201.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ALBA ROSANI GONCALVES DO ESPI-
RITO SANTO, ocupante do cargo de Técnico de Patologia Clinica, Id. Funcio-
nal nº 5256232/2, lo tado no Laboratório Central, a contar de 12.05.2020, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.07.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 856 DE 07 DE JULHO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/460842.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora EDNA TAVARES CUNHA, ocupante do 
cargo de Assistente Social, Id. Funcional nº 54190381/2, lo tado na Unida-
de de Reabilitação - psicossocial, a contar de 25.04.2020, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.07.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 857 DE 07 DE JULHO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/451304.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora EDINA RAQUEL MENESES SILVA, 
ocupante do cargo de Farmacêutico, Id. Funcional nº 57197122/1, lo tado 
no Laboratório Central, a contar de 03.06.2020, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.07.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 858 DE 07 DE JULHO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/460842.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELIANA DA CUNHA FIGUEIREDO, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 54184178/2, 
lo tado no Hospital Regional - Salinópolis, a contar de 06.06.2020, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.07.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 559288

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA 301 DE 10 DE JUNHO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Buscar kits de coleta para COVID-19 no LACEN.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém

Nome do servidor Matrícula Cargo
Jesse dos Santos Rodrigues 0505222 Ag. de Saúde

Período: 15/06/2020 Quantidade:0,5 (meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA 302 DE 10 DE JUNHO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor do 4°CRS/SESPA que irá 
buscar kits de coleta para COVID-19 no LACEN.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém

Nome do servidor Matrícula Cargo
Ávila Júnior de Souza Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 15/06/2020 Quantidade:0,5 (meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 559348
DIÁRIA
PORTARIA Nº 282 DE 02 DE JUNHO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Buscar kits de coleta para COVID-19 no LACEN.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém

Nome do servidor Matrícula Cargo
Jesse dos Santos Rodrigues 0505222 Ag. de Saúde

Período: 10/06/2020 Quantidade:0,5 ( meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 283 DE 02 DE JUNHO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor do 4°CRS/SESPA que 
irá Buscar kits de coleta para COVID-19 no LACEN.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém

Nome do servidor Matrícula Cargo
Ávila Júnior de Souza Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 10/06/2020 Quantidade:0,5 ( meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 559346
DIÁRIA
PORTARIA Nº 316 DE 22 DE JUNHO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar vistoria dos laudos das AIHs referentes a COVID-19, 
com base na resolução n48 de 15/06/2020.
Origem: Capanema/PA – Destino: Augusto Correa, Bragança/PA.

Nome do servidor Matrícula Cargo
Vera Lucia Almeida Damous 119032-1 Odontológa

Anna Larissa da Serra 57194739-2 Comissionado

Período: 25 a 26/06/2020 Quantidade: 1,0 (uma) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 317 DE 22 DE JUNHO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidoras  do 4°CRS/SESPA que 
irão realizar vistoria dos laudos das AIHs referentes a COVID-19, com base 
na resolução n48 de 15/06/2020.
Origem: Capanema/PA – Destino: Augusto Correa, Bragança/PA.

Nome do servidor Matrícula Cargo

Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 25 a 26/06/2020 Quantidade: 1,0 (uma) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 559355
DIÁRIA
PORTARIA Nº 294 DE 09 DE JUNHO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Avaliar testes rápidos que estão sendo realizados e comprados 
pelos municípios, pois os mesmos devem ter liberação da ANVISA, além de 
monitorar o preenchimento da planilha COVID-19 que esta sendo encami-
nhada ao CIEVS, afi m de manter qualidade nas informações dos boletins 
atualizados diariamente Município/Estado.
Origem: Capanema/PA – Destino: Santarém Novo, Nova Timboteua, Pei-
xe-Boi/PA.


